[RETIREMENT AND DEATH OF TURGOT BISHOP OF S. ANDREW'S.]

A.D. 1176. Jan. 25. Council of Northampton. The Legate Vivian's Council of Edinburgh.

A.D. 1178-1188. Disputed election to the see of S. Andrew's.

A.D. 1188. March 13. Bull of Clement III. declaring the Scottish sees dependent on no one, save immediately upon the Apostolic See.]

A.D. 1109-1115. *Failure, retirement, and death, of Turgot, the first English Bishop of S. Andrew's.*

SIM. DUN., *De G. R. A.*—Veniens ergo (Turgotus) sic consecratus Scotiam, cum causis emergentibus digne non posset Episcopale officium exercere, Romam ire disposuit, ubi consilio et iudicio domini papæ Paschalis vitam suam transigeret. Sed ne id ad effectum perduceret, invalescentibus inter ipsum et Regem causis, præ angustia spiritus decidit in melancholiam. Unde, accepta licentia remorandi ad tempus Dunelmi propter infirmitatem, vigilia Apostolorum Petri et Pauli venit ad Weremutham, ubi quondam ab Aldwino habitum monachi susceperat; ubi mane ut poterat Missa celebrata, ad sanctum Cuthbertum proficiscitur, ibique in lectum decidens, modo lentis modo nimis præparatur febribus ad exitum, et hoc per duos menses et quatuor dies. Instante autem hora exitus, cum diceret sicut poterat orando, “In pace factus est locus Ejus et habitatio Ejus in Syon,” et, “Laudate Dominum in sanctis Ejus,” intra manus fratrum suorum animam exhalavit II. kalendas Aprilis^a, feria tertia, hora tertia; anno episcopatus ejus VIII^o. transacto, impetrato munere a Deo quod sedulo rogaverat ut apud sacrum Cuthberti corpus animam redderet. Sepultus est autem in capitulo. Cujus corpus interpositum corpus Walcheri Episcopi habet ad austrum, Willelmi Episcopi ad Aquilonem. Obiit autem anno ab Incarnatione Dominica MCXV. [*Twysd.* 207, 208.]

^a See note ^a, on p. 191.A.D. 1109 × 1114. *Wymund Bishop of Man and the Isles consecrated by Thomas II. Archbishop of York*^a.

CHRON. MANN.—Post Willelmum in diebus Godredi Crouan Hamondus filius Iole Mannicus genere Episcopalem suscepit cathedram. [p. 29, ed. Munch.]

STUBBS, *Actt. Pontiff. Ebor.*—Wymundum quoque Insularum Episcopum idem Thomas (II.) ordinavit, qui ei professionem scriptam

[EARLIEST DIOCESAN BISHOPS IN SCOTLAND.]

tradidit, quæ sic incipit, Ego Wymundus Sanctæ Ecclesiæ de Schid, &c. [*Twysd.* 1713.]

^a Godred Crovan's dates are A.D. 1079 (?)—1095. The chronology therefore of the Man Chronicle, which is generally inexact, must be corrected by the statement of the York writer recorded by Stubbs. For Wymund Mac Aulay's later and very curious history, see *Gul. Neubrig.*, I. 14, and *Matt. Paris*. He was a Cistercian of Savigny, from which abbey Furness was founded A.D. 1126; and deserted his see